
COMUNE DI LEONFORTE
Provincia Regionale di Enna

Reg. Gen/le n. 332.. del 6 giugno 2014

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

OGGETTO: Revoca assessore Lo Pumo Antonino

Premesso:

- che con determinazione n. 488 del 25 giugno 2013 veniva nominato componente della Giunta
Municipale, l'Assessore Lo Pumo Antonino, nato a Enna il 30/11/1965, residente a Leonforte in
Corso Umberto n. 310, e venivano attribuite allo stesso le seguenti deleghe: Polizia Municipale,
Protezione Civile, Traffico Viario e Veicolare, Commercio e Servizi Cimiteriali;

- che con determinazione n. 500 del 3 luglio 2013, allo stesso venivano delegate le funzioni di
Vice Sindaco;

Considerato che è venuto a mancare politicamente il rapporto di fiducia necessario ed
indispensabile per il perseguimento degli indirizzi e degli obiettivi programmati ci di
quest' Amministrazione;

Dato atto che il procedimento di revoca di un Assessore non richiede comunicazione di avvio
del procedimento ai sensi della legge 241/1990 in quanto come detto dal Consiglio di Stato Sezione
V nella sentenza 21 gennaio 2009 n. 280 (vedasi anche sentenza Consiglio di Stato Sez V n. 209 del
2007 e Consiglio di Stato Sezione V Sentenza 4057 del lO luglio 2012) la revoca dell'incarico di
Assessore è immune dalla previa comunicazione dell' avvio del procedimento in considerazione
della specifica disciplina normativa vigente, giacché le prerogative della partecipazione possono
essere invocate quando l'ordinamento prende in qualche modo in considerazione gli interessi
privati, in quanto ritenuti idonei ad incidere sull' esito finale per il migliore perseguimento
dell'interesse pubblico, mentre tale partecipazione diventa indifferente in un contesto normativo nel

quale la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo al Sindaco, cui
compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine di cui avvalersi, per
l'amministrazione del Comune nell'interesse della Comunità locale;

Visto l'art. 12 comma 9 della L.R. 26 agosto 1992 n.7, e s.m.i., che disciplina la revoca dei
componenti della Giunta Municipale;

DETERMINA



Di revocare, per le motivazioni sopra espresse, la propria determinazione n. 488 del 25 giugno
2013 nella parte in cui prevede la nomina di componente della Giunta Municipale dell'Assessore Lo
Pumo Antonino, nato a Enna il 30/11/1965, residente a Leonforte in Corso Umberto n. 310, con
l'attribuzione delle relative deleghe e revocare la determinazione n. 500 del 3 luglio 2013 che
prevede la nomina dello stesso quale vice Sindaco;

Di dare atto che la revoca ha efficacia immediata e che pertanto fino alla nomina di un nuovo
assessore da disporsi con apposito separato atto, le attività politico amministrative inerenti le
deleghe sopra descritte fanno capo al Sindaco.

DISPONE

La notifica del presente provvedimento all'interessato e, ai sensi dell'art. 12, comma lO, della
L.R. n. 7/92, la trasmissione di copia del presente atto al Consiglio Comunale, all'Assessorato
Regionale EE.LL. - Ufficio Elettorale e all'Ufficio Territoriale del Governo di Enna.


	00000001
	00000002

